I. Lenin „Sarcinile partidului nostru în cadrul Internaționalei (În legătură cu cea de-a III-a Conferință zimmerwaldiană)“ (vezi volumul de față, p. 284—286). — 152.

- 73 În legătură cu noile alegeri pentru Sovietul de deputați ai muncitorilor și soldaților din Petrograd, la ședința din 23 august (5 septembrie) 1917 a secției muncitori a Sovietului s-a pus problema modificării sistemului de alegeri pentru Soviet, pe baza căruia muncitorii alegeau un delegat la o mie de oameni, iar soldații un delegat din partea fiecărei unități militare — companie sau echipaj.

al P.M.S.D.(b) din Rusia din 1917 care s-au păstrat nu există indicii că proiectul de rezoluție ar fi fost dezbătut în cadrul Comitetului Central. — 155.
- 75 Lucrarea „Catastrofa care ne amenință și cum trebuie să luptăm împotriva ei“ a fost scrisă de Lenin în ilegalitate, la Helsingfors, în zilele de 10—14 (23—27) septembrie 1917. În nr. 25 din 14 (1) octombrie 1917 al ziarului „Rabocii Puti“ au fost

publicate ultimele două capitole din lucrare : „Lupta împotriva dezastrului economic și războiul“ și „Democrația revoluționară și proletariatul revoluționară“. Peste câteva zile, la 19 (6) octombrie, ziarul a publicat următoarea înștiințare : „A apărut o nouă broșură a lui N.

La 7 (20) octombrie, în ziua deschiderii preparlamentului, bolșevicii au dat citire unei declarații, după care s-au retras. — 171.

- 77 „*Svobodnaia Jizn*” — cotidian; a apărut la Petrograd de la 2 (15) pînă la 8 (21) septembrie 1917, în locul ziarului „*Novaia Jizn*”, interzis de guvernul provizoriu (vezi adnotarea 5). — 197.
- 78 La 31 august (13 septembrie) 1917 Sovietul din Petrograd, pentru prima oară de la înființarea sa, într-o ședință plenară, a adoptat cu o majoritate de 279 de voturi contra 115 și 50 de abțineri rezoluția propusă de fracțiunea bolșevică, care respingea categoric politica de conciliere față de burghezie.